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 KATALOGU I TRAJNIMEVE 
 PËR ORGANIZATAT E SHOQËRISË CIVILE 



Trajnim në shkrimin e projekteve për
fondet vendase

Trajnim për marrëdhëniet me publikun dhe
menaxhimin e mediave sociale

Trajnim për monitorimin e politikave publike

Trajnim në shkrimin e projekteve të BE-së

Temat e trajnimeve

Trajnim në krijimin e planeve për
mbledhjen e fondeve

Trajnim për menaxhim financiar



Trajnim për planifikim strategjik

Trajnim për avokim dhe komunikim

Trajnim për mobilizimin e qytetarëve

Trajnim për shkrimin e projekteve dhe
mbledhjen e fondeve

Cikël trajnimesh për organizata të vogla lokale



Ju prezantojmë Katalogun e trajnimeve të Rrjetit të qendrave burimore të
Malit të Zi për organizatat e shoqërisë civile për vitin 2025.
Me kënaqësi ju ftojmë të lexoni atë që kemi përgatitur për ju.
Ky katalog përmban informacione mbi trajnimet për organizatat e
shoqërisë civile që do të organizohen gjatë vitit 2025.
Në katalog, ndër të tjera, gjendet përshkrimi i trajnimeve si dhe muajt në
të cilët ato do të realizohen. Thirrjet publike për pjesëmarrësit e
trajnimeve do të publikohen në faqen e internetit www.crnvo.me dhe në
faqen e rrjetit të qendrave resursore, si dhe përmes listës së postimeve të
CRNVO dhe rrjeteve sociale të CRNVO (Facebook, Instagram).
Thirrjet do të përmbajnë informacione shtesë mbi trajnimet
(vendndodhja, data e mbajtjes etj.), formularin e aplikimit dhe kriteret e
qarta të përzgjedhjes së pjesëmarrësve.
Trajnimet e përfshira në këtë katalog janë pjesë e aktiviteteve të projektit
"Rrjeti i qendrave resursore në Mal të Zi", i cili realizohet bashkërisht nga
Qendra për Zhvillimin e Organizatave Joqeveritare (qendra kombëtare
resursore), OJQ Bjelopoljski Demokratski Centar, OJQ Aktivna Zona dhe
OJQ Horizonti i Ri (qendrat rajonale resursore për rajonin verior, qendror
dhe jugor), si dhe zyrat lokale të OJQ Bonum, OJQ Nada dhe OJQ
Natura.
Projekti është mbështetur financiarisht nga Ministria e Zhvillimit Rajonal-
Investues dhe Bashkëpunimit me Organizatat Joqeveritare.

Me respekt,
Ekipi i Rrjetit të Qendrave Burimore

Parathënie

http://www.crnvo.me/


Trajnim në shkrimin e
projekteve për konkurset në
nivel qendror dhe lokal 

Qëllimi i këtij trajnimi është
përvetësimi i njohurive mbi
rregullat, procesin, fazat dhe vetë
hartimin e propozimit të projektit
për konkurset e ministrive,
përmes punës teorike dhe
praktike.Trajnimi do të mbahet
përpara skadimit të afatit ligjor
për shpalljen e thirrjeve publike
nga ministritë për dorëzimin e
propozimeve të projekteve, në
mënyrë që OJQ-të të kenë
mundësinë të përgatisin sa më
mirë projektet e tyre dhe të jenë
më konkurruese për të siguruar
financim.

Kohëzgjatja (ditë)

OJQ-të e mesme

3

Grupi i synuar / lloji i organizatës

16

Numri i pjesëmarrësve

MARS



Trajnim për marrëdhëniet me
publikun dhe menaxhimin e
mediave sociale

Qëllimi i trajnimit është që
pjesëmarrësit të njihen me
konceptet bazë që lidhen me
monitorimin dhe vlerësimin e
politikave publike, si: përkufizimet
dhe karakteristikat e politikave
publike, procesi i miratimit të
politikave publike në nivel
kombëtar dhe lokal, qëllimi i
monitorimit të politikave publike,
monitorimi i akterëve të politikave
publike, llojet e monitorimit dhe
qasjet në monitorim.

Kohëzgjatja (ditë)

OJQ-të e mesme

3

Grupi i synuar / lloji i organizatës

16

Numri i pjesëmarrësve

QERSHOR



Trajnim për monitorimin e
politikave publike

Qëllimi i trajnimit është që
pjesëmarrësit të njihen me
konceptet bazë që lidhen me
monitorimin dhe vlerësimin e
politikave publike, si:
përkufizimet dhe
karakteristikat e politikave
publike, procesi i miratimit të
politikave publike në nivel
kombëtar dhe lokal, qëllimi i
monitorimit të politikave
publike, monitorimi i akterëve
të politikave publike, llojet e
monitorimit dhe qasjet në
monitorim.

Kohëzgjatja (ditë)

OJQ-të e mesme dhe
të vogla

2

Grupi i synuar / lloji i organizatës

16

Numri i pjesëmarrësve

QERSHOR



Trajnim në shkrimin e
projekteve për fondet e BE-së

Qëllimi i këtij trajnimi është që
pjesëmarrësit të fitojnë njohuri
në fushën e përgatitjes së
projekt propozimeve për
financim nga fondet e Bashkimit
Evropian. Pjesëmarrësit e
trajnimit do të kenë mundësinë
të mësojnë në detaje, përmes
punës teorike dhe praktike,
rregullat për përgatitjen e
projekt propozimeve për fondet
e BE-së, qasjen e kornizës
logjike, buxhetin, rregullat e
dukshmërisë dhe raportimit në
Komisionin Evropian.

Kohëzgjatja (ditë)

OJQ-të e mesme

6 (2 modula)

Grupi i synuar / lloji i organizatës

16

Numri i pjesëmarrësve

KORRIK



Trajnim për menaxhim
financiar

Qëllimi i trajnimit është që
përfaqësuesit e
organizatave joqeveritare të
fitojnë njohuri për rregullat
e menaxhimit të projektit
financiar, mbajtjen e
evidencës kontabël dhe
dokumentacionin e
nevojshëm me qëllim të
zbatimit efektiv të projektit,
si dhe shkrimin e raporteve
narrative dhe financiare.

Kohëzgjatja (ditë)

OJQ-të e mesme

2

Grupi i synuar / lloji i organizatës

16

 SHTATOR

Numri i pjesëmarrësve



Trajnim për krijimin e planeve për
mbledhjen e fondeve

Qëllimi i këtij trajnimi është
të ofrojë njohuri për
rregullat, procesin dhe fazat
e planifikimit strategjik dhe
menaxhimit organizativ, si
dhe rregullat për hartimin,
strukturën dhe mënyrën e
krijimit të një plani
strategjik.

Kohëzgjatja (ditë)

OJQ-të e mesme

2

Grupi i synuar / lloji i organizatës

16

Numri i pjesëmarrësve

TETOR



Trajnim për planifikimin
strategjik

Qëllimi i këtij trajnimi është që
pjesëmarrësit të fitojnë njohuri në fushën
e përgatitjes së propozimeve të projekteve
për financim nga fondet e Bashkimit
Evropian.
Pjesëmarrësit do të kenë mundësinë që
përmes punës teorike dhe praktike të
njihen në mënyrë të detajuar me rregullat
e përgatitjes së propozimeve të projekteve
për fondet e BE-së, qasjen e kornizës
logjike, buxhetin, rregullat e dukshmërisë
dhe raportimin ndaj Komisionit Evropian.

Kohëzgjatja (ditë)

OJQ-të e vogla

1

Grupi i synuar / lloji i organizatës

16

Numri i pjesëmarrësve

PRILL



Trajnim për mobilizimin e
qytetarëve

Qëllimi i këtij trajnimi është të
fitohen njohuri për nevojat dhe
rëndësinë e mobilizimit qytetar në
zgjidhjen e problemeve në
komunitete, si dhe për vetë
procesin e mobilizimit të
qytetarëve dhe teknikat e
mobilizimit të tyre. Gjithashtu,
qëllimi i trajnimit ka për qëllim
rritjen e njohurive për nivelet dhe
mekanizmat e pjesëmarrjes së
qytetarëve në procesin e
vendimmarrjes në nivel lokal dhe
kombëtar.

Kohëzgjatja (ditë)

OJQ-të e vogla

1

Grupi i synuar / lloji i organizatës

16

Numri i pjesëmarrësve

PRILL



Trajnim për avokim dhe komunikim

Qëllimi i këtij trajnimi është të
ofrojë njohuri për vetë
konceptin e komunikimit,
marrëdhënieve me publikun dhe
medias. Gjithashtu, qëllimi i
trajnimit është forcimi i aftësive
në aspektet kyçe të ndërtimit të
marrëdhënieve me publikun,
segmentet dhe hapat në
zhvillimin e një strategjie
komunikimi, si dhe në
përgatitjen e njoftimeve për
shtyp.

Kohëzgjatja (ditë)

OSHC të vogla

1

Grupi i synuar / lloji i organizatës

16

Numri i pjesëmarrësve

MAJ



Trajnim për shkrimin e projekteve
dhe mbledhjen e fondeve

Qëllimi i këtij trajnimi është të
ofrojë njohuri për rregullat,
procesin, fazat dhe zhvillimin
aktual të një projekt propozimi,
përmes punës teorike dhe
praktike. Gjithashtu, qëllimi i
trajnimit është prezantimi i
mënyrave alternative të
mbledhjes së fondeve dhe
burimeve potenciale të
financimit, hapat kyç në
mbledhjen e fondeve, mundësitë
për bashkëpunim me sektorin e
biznesit etj.

Kohëzgjatja (ditë)

OJQ-të e vogla

2

Grupi i synuar / lloji i organizatës

16

Numri i pjesëmarrësve

MAJ



A keni një pyetje?

 + 382 20 219 860  

crnvo@crnvo.me

https://crnvo.me/



Faleminderit!

Projekti mbështetet nga Ministria e Zhvillimit të Investimeve Rajonale dhe Bashkëpunimit me Organizatat Joqeveritare.


